B e i l a g e n.

I.

Schreiben Caesenas an Gerhard Odonis. (December 1332.)

[Glassberger, l. c. f. 77: Et sequenti anno rescripsit idem Michael ipsi Gerardo generali ministro epistolam, quae incipit: Teste Salomone etc., in qua respondet ad singula ipsius Gerardi scripta, inter cetera dicens:] Quia autem dicis, quod appellare non potui ut persona privata, quia ordo me significavit hereticum, dico quod ordo non significavit me hereticum nec de iure nec de facto. De iure quidem apparet, quoniam pro causa, quam ordo sicut sanam et catholicam approbavit, neminem potest dampnare sicut hereticum velud hereticum, sed causam, quam ego ago, ordo approbavit sicut sanam et catholicam in generali capitulo Perusino et placuit ei quod facio, quare pro illa causa ordo non potest me velud hereticum significare iure nec pro aliqua alia causa, quia nullam aliam causam ago veraciter praeter illam. Nec etiam de facto, quia illi, qui recipiunt proprietatem et dominium rerum usu consumptibilium, si qui sunt, tales nullo modo de ordine veraciter possunt dici, sed ab ordine et ab ecclesia veri apostate sunt censendi. Quare ipsorum non est me dampnare, nec ad ipsos pertinet me salvare. Illi etiam, qui non receperunt proprietatem rerum usu consumptibilium, illi nullo modo me dampnaverunt de facto, nisi se ipsos dampnassent, cum ego ipsorum propriam causam agam. Ex quibus patet, quod verus ordo non me dampnavit aliquo modo de iure vel de facto. Et ita quocumque modo appellaverim, sive ut persona publica sive ut persona privata, de iure appellatio mea tenet tam ratione persone appellantis, quam ratione eius a quo appellavi, quam ratione ecclesie ad quam appellavi. Sed videris ulterius velud erinaceus tam magnum refugium invenisse. Queris enim a me, ubi sit catholica ecclesia, ad quam ego appello, ultra mare vel citra? Rome vel in Avinione vel in aliqua urbis parte? cum omnes habeant dominum Johannem pro vero et catholico papa, sicut dicitur. Sed melius quereris de ecclesia tua, quam sequeris, ubi fuit ante tempora ista et ubi erit post

hec? Quod enim usque modō pro catholico immobiliter tenuisti, nunc, nulla nova ratione superveniente, immutatis planetis retrogradis, pro heretico habes et tenes, et postea, redeuntibus novis sideribus, habebis pro catholico id idem. Et ita, sicut cancer retrogradus et luna instabilis nunc est, nunc non, nunc tenebis, nunc non. Dicis quod determinatio et diffinitio domini Nicolai III a legitima et fidelissima causa fuit, quia ut dicis non fuit ultimata, et tamen dicis, quod nunc est heretica. Et sic heresis per te est a legitima et fidelissima causa. Vides aperte, quam sint inter se contraria, que indiscipline pronuntias? Recte de vobis verificatur, quod scribit Augustinus ad Bonifacium comitem de Donatistis: usque adeo calumpniandi cupiditate cecantur, ut non attendant, quam sint inter se contraria, que loquuntur. Dicis omnes fideles habent dominum Johannem pro papa catholico. Non attendis, quod Helye prophete solum inter servos Dei se remansisse putanti dominus responderit, cum ait: Reliqui mihi plus quam VII milia virorum, quorum genua non sunt curvata ante baal? An forsitan putas, quod nos simus soli qui constitutiones domini Johannis impugnamus? Non solum VII milia, sed plus quam septies septem milia sunt in mundo, qui easdem penitus detestantur, et cum tempus advenerit apparebunt. Dices, non videmus eos. Nec Helyas videbat illos. Qui ergo sunt illi? Cognovit dominus, qui sunt eius, secundum Apostolum. Quando Christum omnes discipuli eius ipso relicto fugerunt, ubi tunc ecclesia erat catholica? Certe erat quodammodo et remanserat in ipsismet discipulis, quoniam, et si fugerunt ad horam et vacillaverunt in fide, tamen sunt cito reversi et in fide solidati et facti ecclesie fundamenta. Et infra ulterius te excusas, quod non aliqua mutatio facta in statu ordinis. Oppositum est per se notum, quia non solum mutatio, sed facta est penitus destitutio. Quoniam, cum in constitutionibus domini Johannis, quas tu patenter defendis et predicas, diffiniatur expresse, usum rerum usu consumptibilium non posse a proprietate et dominio separari, et ipse proprietatem et dominium talium rerum fratribus oblatarum in constitutionibus ipsis a se abiciat et fratribus derelinquat, tu incepisti ad minus in communi proprietatem et dominium intrudere et per consequens professionem ordinis destruxisti, cum romana ecclesia a tempore beati Francisci usque nunc declaravit et ordo tenuit hucusque, fratres ex voto regule sue non esse capaces alicujus proprietatis de mundo in speciali nec etiam in communi. Et sic per te non solum mutatio sed a fundamentis eradicatio, quod ad statum ordinis, dignoscitur penitus esse facta. Et preterea in eo, in quo non est facta mutatio per te, quin fieret non remansit. Quia in convocatione facta Perpiniani et in Avinione totis viribus et conatibus laborasti, quod punctum regule de non recipiendo pecuniam, nec per se nec per interpositam personam, mutares et pecuniam recipere pro libito voluntarie posses, sicut hec non tantum ordini sed etiam orbi notoria esse constant. Nunc et mendaciter te excusas, nec erubescis in hoc et in aliis sic aperte mentiri, quod in statu ordinis sit mutatio nulla facta; ut autem sub pallio meo tuam iniquitatem coloratius possis tegere, imponis mihi mendaciter, quod pecuniam in camera mea teneam et ipsam aliis manibus propriis tradam, quod cunctis existentibus hic et scientibus est et semper fuit

notorie falsum et a patre mendacii confictum. Similiter imponis mendaciter magistro Francisco de Esculo, quod in veniendo Monacum de Cunis magnam summam florenorum super se ipsum portaverit, quos dicis sibi in via accepisse latrones. Hoc enim falsum est omnino, cum nullum florenum omnino nec aliquem denarium super se portaverit. Numquid tu socius aut princeps fuisti illorum latronum, aut ipse magister Franciscus vel ejus socius talia dixerunt? Unde hoc nisi a patre mendacii fingis? An forsitan credis illi homini scelerato et totaliter criminoso Hugricorni (?), qui fugit a me propter scelera sua eo quod ipsum propter fedissima scelera sua volebam carceri mancipare, sicut hic non solum fratribus sed etiam secularibus sunt sua crimina notoria manifeste. Et infra ulterius dicis mendaciter, quod ego communicavi magistro Johanni de Janduno, cum ille manifeste mortuus fuerit in Tuderto antequam Pisas venirem. Ego autem in Tuderto pedem non posui nec etiam ponere cogitavi. Et sic aperte mendacia jaetas ac si ipsa fores voto solemniter professus. Similiter de fratre Petro de Corbario multa crocitas et mihi falso imponis; vocas enim ea, que non sunt, tanquam ea que sunt, sed suo tempore veritas apparebit et os tuum tua iniquitas oppilabit. Multa alia quoque mendacia tuo solito more perverso imponis mihi nequissime, que nullam penitus continent veritatem, nec ulla sunt responsione digna, propter quod de ipsis et aliis supersedeo ad presens. Dicis ulterius quod ego non teneo capitula generalia nec provincialia, et per consequens nichil exerceo de hijs que pertinent ad officium generale. Dicis tu, sancti patres tempore generalis persecutionis martirum ubi concilia generalia vel provincialia tenuerunt, cum vix possent in criptis et cavernis montium latitare? Beatus etiam Clemens, beati Petri successor mediatus vel immediatus, ubi consistoria sua tenebat cum cardinalibus, postquam fuit ad fodiendam arenam dampnatus, et nichilo minus pontifex erat romanus? Similiter beatus Thomas Cantuarensis archiepiscopus, quando fuit extra Angliam in exilio relegatus, ubi tunc suam provincialem synodum tenuit? Non invenies. Et nihilominus Cantuarensis archiepiscopus erat. Talia exercere officia tempus pacis requirit conveniens, quod utique mihi non suppetit. Nichilominus officium generalis manet. Dicis ulterius me fore convictum, quia contra responsionem domini Johannis ad appellationem meam non valeam nec etiam audeam replicare. Ymo fortissime replicavi, et ipsam responsionem hereticam per totum ostendi et ad diversas partes mundi ipsam replicationem transmisi, nec ipse nec aliquis pro eo valet amplius respondere. Respondeas tu, si potes, qui cum eo in suis heresibus habes caudam colligatam. Et licet sis satis patenter hereticus, tunc tamen ostendam te manifestius aperte hereticum toti mundo. Dicis ulterius, quod ministros, tui electores, contra formam regule et contra formam declarationum romanorum pontificum institutos, dominus Bertrandus, tunc gerens officium et vicem generalis de facto, et totus ordo approbaverit et confirmaverit, et per consequens legitima est electio tua. Responsio ista dupliciter se ipsam tollit et deponit. Primo quoniam post appellationem in causa fidei legitime interpositam a domino Johanne ad universalem ecclesiam dominus Bernardus non potuit in preiudicium catholice veritatis et

mei generalis ministerii officio fungi, et per consequens approbatio et confirmatio sua de iure nulla fuit. Secundo quoniam nec generalis minister nec ordo habet auctoritatem aliquam approbandi vel etiam improbandi contra formam regule et contra ordinationem sedis apostolice et maxime post appellationem in causa fidei et (in?) favorem regule interpositam legitime secundum canonicas sanctiones, cum auctoritas generalis et etiam ordinis a regula et a sede apostolica dependeat immediate. Ultimo subiungis finaliter pro tua defensione singulari et ultima, quod si tuorum ministrorum approbatio et confirmatio prefata mihi non sufficit, ad librum philosophi debeam habere recursum, ubi dicitur, quod quidquid contingit affirmare, contingit negare. Mira supra modum et occulta responsio, qua iure penitus divino pariter et humano vacuum te ostendis, quoniam, divine legis et humane auctoritate contempta, ad vana et frivola philosophorum sophismata te convertis, et alios pro tui iuris defensione remittis. Plane de numero illorum te fore demonstras, de quibus in psalmo scribitur: Defecerunt scrutantes scrutiny; et de numero illorum, de quibus in alio psalmo dicitur: Filii effreni, intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli. Vere et plane tuo proprio iudicio atque testimonio in scrutando tue electionis scrutiny defecisti et in iaculando tue rationis spiculo conversus retrorsum fugisti. Christus magister veritatis et doctor ait discipulis suis: Sit sermo vester est et non non. Et non dixit est et non, sicut liber Aristotelis, ad quem refugis, esse idem asserit et non esse. Ad infidelem autorem recursum (a) scriptis fidelibus habes, quia utique a fide catholica recedis et alios recedere satagis prout potes. A qua pernicie te revocare dignetur, qui devios ad viam quotidie revocare non cessat et etiam ingratis quam multa sua beneficia prestat. Christus deus noster omnipotens mentem tibi quietam atque pacatam inspiret et lucem sue miserationis tribuat et aspiret. Fiat inter nos, quod scribit beatus Augustinus in fine epistole ad Pascencium arrianum, dicens: Abstineamus nos a conviciis, ne tempus inaniter expendamus, et ad illud, quod agitur inter nos, potius advertamur. Hoc Augustinus. Que si curabimus servare, curabit deus, nos perseverare. Data Monaci ducatus Bavarie. Anno domini MCCCXXXII de mense decembris.

II.

Bundbrief der Fida von Klingen, Aebtissin zu Zürich, für Kaiser Ludwig, es weder mit dem Papst noch mit der Stadt Zürich halten zu wollen.
(20. Dec. 1340.)